
Ekonom, 7.6.2007        

Mladí, chytří, úspěšní 
 
Akademie věd ČR udělovala Prémie Otto Wichterleho. Celkem dvacet mladých vědců ukázalo, že 
vědu umějí. 
 
Stále pláčeme, že naše věda není na světové úrovni. V pražské Lannově vile, kde předseda Akademie 
věd ČR Václav Pačes za účasti Lindy Wichterlové už po šesté mladým a perspektivním pracovníkům 
AV ČR předával Prémie Otto Wichterleho, to tak ale vůbec nevypadalo. 
Jedním z dvaceti odměněných byl i Peter Katuščák z Národohospodářského ústavu. Tento mladík do 
svých 32 let toho ve vědě stihl docela hodně. Studijní pobyty v Nizozemí, Itálii, Velké Británii. 
Doktorát v USA včetně ceny za nejlepší doktorskou výzkumnou práci na University of Michigan a 
ceny od Sdružení daňových poradců USA. Dnes se zabývá behaviorální ekonomií, týkající se chování 
lidí či firem při aukcích. Podobný výzkum je v evropském měřítku jedinečný. 
Peter Katuščák není sám, kdo má mezinárodní úspěch. Pavel Jelínek z Fyzikálního ústavu napsal 
práci, která se dostala letos na titulní stránku nejprestižnějšího vědeckého časopisu, anglického 
Nature. To je sen, který se neuskuteční desetitisícům vědců za celý život. Lukáš Kubala z 
Biofyzikálního ústavu je spoluautorem amerického patentu, Martina Hrona z Ústavu fyziky plazmatu 
si zase nemohou vynachválit v Euratomu 
 
Autor: Aleš Bluma 


